
Изменения в учредительный документ
юридического лица , « а

оп •’ /0
„ред гласим нр^ (рЭДВ Yoff 

за ГгН

ТЮЛ записи

РСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

8S0№

Москва

О внесении изменений в устав Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Федеральный научный центр реабилитации

инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 июля 2017 г.
№ 583

В соответствии с подпунктом 5.7.2 Положения о Министерстве труда 
и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610,
и распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. 
№ 1270-р приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в устав 
Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 
научный центр реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденный приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 19 июля 2017 г. № 583 (далее - Устав).

2. Генеральному директору Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный научный центр реабилитации инвалидов 
им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации Г.Н. Пономаренко:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в Устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить в 
Департамент по делам инвалидов нотариально заверенную копию изменений в 
Устав и нотариально заверенную копию свидетельства о внесении записи в



2

Единый государственный реестр юридических лиц об изменениях, внесенных в 
Устав.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Департамента по делам инвалидов А.В. Гусенкову.

Министр

копия
СОВЕТНИК 

Департамент 
ДЕДАМИ _



УТВЕРЖДЕНЫ■J'1» cприказом Министерства 
трудд ц ;социальнойза1циты 

Российской Федерации

от « г. № 890

Изменения,
которые вносятся в устав Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный 
центр реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденный

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 19 июля 2017 г. № 583

Устав Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный научный центр реабилитации инвалидов им. 
Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от «19» июля 2017 г. № 583

УСТАВ
Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный научный центр реабилитации инвалидов 

им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 
2017 г.



2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Федеральный научный центр реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее - 
Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной в целях 
удовлетворения научных, социальных и образовательных потребностей 
граждан и общества.

2. Учреждение создано в соответствии с приказом Министерства труда 
и социального развития Российской Федерации от 4 августа 1999 г. № 130 
путем реорганизации в форме слияния Санкт-Петербургского научно- 
исследовательского института протезирования им. профессора Г.А. Альбрехта 
и Санкт-Петербургского научно-исследовательского института экспертизы 
трудоспособности и организации труда инвалидов Министерства труда и 
социального развития Российской Федерации.

Приказом Федерального медико-биологического агентства от 24 
апреля 2009 г. № 292 Учреждение переименовано в Федеральное 
государственное учреждение «Санкт- Петербургский научно-практический 
центр медико-социальной экспертизы, протезирования и реабилитации 
инвалидов им. Г.А. Альбрехта Федерального медико-биологического 
агентства».

Приказом Федерального медико-биологического агентства от 30 мая 
2011 г. № 274у Учреждение переименовано в Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-практический центр 
медико-социальной экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов 
им. Г.А. Альбрехта Федерального медико-биологического агентства».

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 31 августа 2012 г. № 158 Учреждение переименовано в 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Санкт- 
Петербургский научно-практический центр медико-социальной экспертизы, 
протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 19 июля 2017 г. № 583 Учреждение переименовано в 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный 
научный центр реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации.

3. Учредителем и собственником имущества Учреждения является 
Российская Федерация (далее - Учредитель). Функции и полномочия 
учредителя в отношении Учреждения осуществляет Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации (далее - Министерство).

Министерство и Федеральное агентство по управлению 
государственным имуществом (далее - Росимущество) осуществляют в



3

порядке и пределах, определенных законодательством Российской 
Федерации, полномочия собственника от имени Российской Федерации в 
отношении федерального имущества, находящегося в оперативном 
управлении Учреждения.

4. Полное наименование Учреждения - Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Федеральный научный центр реабилитации 
инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации.

Сокращенное наименование Учреждения - ФГБУ ФНЦРИ им. 
Г.А. Альбрехта Минтруда России.

5. Место нахождения и почтовый адрес Учреждения: Российская 
Федерация, 195067, г. Санкт-Петербург, Бестужевская улица, дом 50.

6. Учреждение руководствуется в своей деятельности федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Министерства, а также настоящим 
уставом.

7. Учреждение является юридическим лицом, обладает на праве 
оперативного управления обособленным имуществом, имеет лицевые счета в 
территориальных органах Федерального казначейства, имеет круглую печать 
с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации и со 
своим полным наименованием и наименованием федерального органа 
исполнительной власти по ведомственной подчиненности, а также иные 
печати, штампы, бланки, необходимые для осуществления своей 
деятельности, символику, зарегистрированные в установленном порядке.

8. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом как закрепленным за 
Учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет 
доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением 
особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением 
собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет 
выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также 
недвижимого имущества.

По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда 
гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено 
взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества 
Учреждения.

9. Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет 
имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, 
выступает истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском судах в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Учреждение имеет в своем составе структурные подразделения, 
необходимые для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим 
уставом, в том числе Институт реабилитации и абилитации инвалидов, 
Институт протезирования и ортезирования, Институт подготовки



4

специалистов по медицинской и социальной реабилитации, Клинику, 
Детский реабилитационно-восстановительный центр.

11. Учреждение может являться базой для размещения клинических 
подразделений и кафедр государственных научно-исследовательских, 
образовательных, медицинских и других учреждений, а также бюро медико
социальной экспертизы.

12. Свою деятельность Учреждение осуществляет в соответствии с 
лицензиями на соответствующие виды медицинской, фармацевтической, 
образовательной и иных видов деятельности.

13. Учреждение имеет эмблему. Эмблема представляет собой 
серебряный коронованный вензель Императрицы Марии Александровны, 
поверх которого наложены скрещенные золотые факел (рукоятью вниз 
вправо) и, поверх него, Асклепиев посох, ниже которых - серебряный 
греческий щит (пелта) с литерами «1883».

II. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА УЧРЕЖДЕНИЯ

14. Учреждение в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке в целях выполнения возложенных на него задач и 
функций по согласованию с Министерством имеет право создавать 
(открывать), переименовывать и ликвидировать филиалы 
(представительства).

Учреждение может создавать филиалы и открывать представительства 
на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, если иное не установлено федеральными законами.

Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от 
имени Учреждения, которое несет ответственность за их деятельность.

15. Филиалы и представительства Учреждения не являются 
юридическими лицами, наделяются имуществом Учреждением в 
установленном порядке и действуют в соответствии с положениями о них, 
утверждаемыми Учреждением в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

III. ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

16. Целями деятельности Учреждения являются:
1) научное и организационно-методическое обеспечение 

функционирования системы медико-социальной экспертизы и реабилитации 
инвалидов, а также оказание протезно-ортопедической помощи в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, разработка 
концептуальных и практических аспектов проблем инвалидности и 
инвалидов;

2) разработка, апробация и проведение самостоятельных и 
комплексных реабилитационных, диагностических мероприятий гражданам, 
в том числе инвалидам в стационарных условиях, включая



5

восстановительные медицинские мероприятия: восстановительную терапию 
(включая лекарственное обеспечение), реконструктивную хирургию 
(включая лекарственное обеспечение); социально-средовую, социально
педагогическую, социально-психологическую и социокультурную 
реабилитацию, социально-бытовую адаптацию, профессиональную 
ориентацию, протезирование и ортезирование;

3) подготовка высококвалифицированных научных и практических 
кадров для указанной сферы деятельности.

17. Предметом деятельности Учреждения является:
1) фундаментальные, прикладные научные и научно-технические 

работы и исследования в области медико-социальной экспертизы, 
протезирования, протезостроения и реабилитации больных и инвалидов;

2) осуществление научно-методической и практической деятельности 
по проблемам инвалидности и инвалидов в Российской Федерации, в том 
числе в области медико-социальной экспертизы, реабилитации инвалидов, 
протезирования, протезостроения, технических средств реабилитации;

3) оказание услуг по осуществлению практических мероприятий в 
сфере медико-социальной экспертизы, протезирования, ортезирования, 
обеспечения техническими средствами реабилитации в стационарных, 
амбулаторных и иных условиях;

4) оказание государственных услуг по проведению реабилитационных 
мероприятий гражданам, в том числе инвалидам в стационарных условиях, 
включая восстановительные медицинские мероприятия: восстановительную 
терапию (включая лекарственное обеспечение), реконструктивную хирургию 
(включая лекарственное обеспечение), направленных на полное или 
частичное восстановление нарушенных и (или) компенсацию утраченных 
функций пораженного органа либо системы организма, поддержание 
функций организма в процессе завершения остро развившегося 
патологического процесса или обострения хронического патологического 
процесса в организме, а также на предупреждение, раннюю диагностику и 
коррекцию возможных нарушений функций поврежденных органов либо 
систем организма, предупреждение и снижение степени возможной 
инвалидности, улучшение качества жизни; социально-средовую, социально
педагогическую, социально-психологическую и социокультурную 
реабилитацию, социально-бытовую адаптацию, профессиональную 
ориентацию, протезирование и ортезирование гражданам, инвалидам, 
требующих специальных научно-обоснованных реабилитационных 
технологий, в том числе в рамках индивидуальной программы реабилитации 
и абилитации инвалида.

18. Для достижения целей, указанных в пункте 16 настоящего устава, 
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:

1) проведение фундаментальных и прикладных научных, научно- 
технических и опытно-конструкторских работ;

2) осуществление научно-методической и научно-практической 
деятельности по проблемам инвалидности и инвалидов, в том числе в



б

области медико-социальной экспертизы, протезирования, реабилитации 
инвалидов и профилактики инвалидности;

3) осуществление практических мероприятий в области медико
социальной экспертизы, реабилитации, в том числе комплексной 
многопрофильной, в стационарных и иных условиях Учреждения;

4) проведение опытно-конструкторских и опытно-технологических 
работ, медико-биологических исследований по усовершенствованию и 
созданию новых протезно-ортопедических изделий и технических средств 
реабилитации, в том числе ортопедической обуви, обувных ортопедических 
изделий и функционально-эстетической одежды для инвалидов, в том числе 
их модулей, систем управления, систем приводов и исполнительных 
устройств, а также технических средств оценки реабилитационного эффекта;

5) выпуск опытных партий и образцов протезно-ортопедических 
изделий, технических средств реабилитации, полуфабрикатов и 
комплектующих изделий к ним, а также технических средств оценки 
реабилитационного эффекта;

6) оказание протезно-ортопедической помощи инвалидам с 
нарушением функций опорно-двигательного аппарата, в том числе по 
протезированию, ортезированию, снабжению ортопедической обувью, 
обувными ортопедическими изделиями, функционально-эстетической 
одеждой и иными техническими средствами реабилитации в стационарных, 
амбулаторных и иных условиях Учреждения в рамках государственного 
задания на опытно-конструкторские и опытно-технологические работы, 
медико-биологические исследования по усовершенствованию и созданию 
новых протезно-ортопедических изделий и технических средств 
реабилитации;

7) проведение восстановительных медицинских мероприятий, в том 
числе медицинской помощи пациентам, инвалидам, контингенту, 
направляемому учреждениями медико-социальной экспертизы, 
привлекаемому с целью научных исследований, включая работы (услуги) 
экспертно-реабилитационной диагностики, консервативного и 
хирургического лечения, профилактики инвалидности, реабилитации, 
включая медицинскую, психологическую, профессиональную реабилитации, 
социально-бытовую адаптацию, консультирования органов медико
социальной экспертизы, по вопросам медико-социальной экспертизы, 
консервативного и хирургического лечения, протезирования;

8) разработка новых методов консервативной и оперативной 
подготовки к протезированию и ортезированию;

9) усовершенствование современных и разработка новых методов, 
технологий экспертно-реабилитационной диагностики, включая определение 
реабилитационного потенциала инвалида, оценку реабилитационного 
эффекта и их проведение;

10) разработка и реализация комплексных многопрофильных программ 
реабилитации инвалидов, включая медицинское, социальное, 
профессиональное, физкультурно-оздоровительное направления и спорт;



7

11) разработка и реализация программ абилитации и реабилитации 
детей-инвалидов;

12) разработка и внедрение новых реабилитационных технологий;
13) проведение восстановительных медицинских мероприятий, 

включая работы (услуги) выполняемые при оказании первичной медико- 
санитарной помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной 
медицинской помощи, а также паллиативной медицинской помощи, согласно 
имеющимся лицензиям на медицинскую, фармацевтическую и иные виды 
деятельности;

14) фармацевтическая деятельность, в том числе:
закупка и отпуск по требованиям отделений (подразделений) готовых 

лекарственных средств и изделий медицинского назначения, хранение 
мелких партий медикаментов и изделий медицинского назначения в рамках 
лечебной деятельности;

фармацевтическое больничное производство: изготовление
лекарственных форм по требованиям отделений (подразделений), в том числе 
содержащих сильнодействующие, и ядовитые вещества, стерильных форм; 
внутриаптечный контроль за технологией и качеством изготовления, фасовка 
готовых лекарственных средств в необходимые объемы (пакеты, флаконы) 
для работы Учреждения;

15) деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, внесенных в Список II в соответствии с 
Федеральным законом от 8 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах» (далее - Закон № З-ФЗ), включая 
хранение, использование, перевозку, отпуск, приобретение, уничтожение;

16) деятельность, связанная с оборотом психотропных веществ, 
внесенных в Список III в соответствии с Законом № З-ФЗ, включая хранение, 
использование, перевозку, отпуск, приобретение, уничтожение;

17) работа с источниками ионизирующего излучения (генерирующими) 
при осуществлении медицинской деятельности, включая эксплуатацию и 
хранение стационарных и передвижных медицинских рентгеновских 
аппаратов;

18) деятельность, связанная с использованием возбудителей 
инфекционных заболеваний для обеспечения лечебно-диагностического 
процесса Учреждения, включая деятельность, связанную с использованием 
возбудителей инфекционных заболеваний III-IV групп патогенности 
(опасности), выполнение работ с возбудителями паразитарных болезней;

19) работы, связанные с обеспечением лечебным и диетическим 
питанием в рамках лечебной деятельности;

20) реализация основных образовательных программ послевузовского 
профессионального образования (аспирантура, клиническая ординатура, 
интернатура) и дополнительного профессионального образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, организация и 
проведение учебной и производственной практики студентов высших и 
средних специальных медицинских учебных заведений на базе Учреждения;



8

21) оказание информационных услуг, организация и проведение 
конгрессов, конференций, семинаров, выставок и других мероприятий в 
установленной сфере деятельности;

22) разработка, внедрение и сопровождение информационных 
технологий в области медико-социальной экспертизы, предупреждения 
инвалидности и реабилитации инвалидов;

23) организация издания и распространение печатной продукции, в том 
числе научно-методических материалов, монографий, сборников научных 
работ, содержащих результаты научной и научно-технической деятельности 
Учреждения по заданию Министерства;

24) разработка и участие в разработке, внедрении научно-методических 
материалов, проектов национальных стандартов и другой нормативной 
документации и рецензирование материалов в области деятельности 
Учреждения и в смежных отраслях;

25) приемочно-технические испытания протезно-ортопедических 
изделий, ортопедической обуви, функциональной одежды и иных 
технических средств реабилитации;

26) оказание услуг по перевозке пациентов и персонала вне территории 
Учреждения в рамках и в соответствии с целями деятельности Учреждения, в 
том числе автомобильным транспортом Учреждения, оборудованным для 
перевозок более 8 человек;

27) патентная защита научной продукции по работам, выполненным в 
Учреждении в рамках государственного задания;

28) осуществление международного сотрудничества по проблемам 
инвалидности и инвалидов, в том числе в области медико-социальной 
экспертизы, реабилитации, абилитации, протезирования, протезостроения, 
технических средств реабилитации;

29) осуществление сотрудничества со Всемирной организацией 
здравоохранения (ВОЗ), в том числе в форме «Сотрудничающего центра 
ВОЗ».

19. Учреждение выполняет государственное задание, которое в 
соответствии с предусмотренными в пункте 18 настоящего устава основными 
видами деятельности Учреждения формируется и утверждается 
Министерством.

20. Учреждение вправе сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в 
пределах установленного государственного задания выполнять работы, 
оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренные пунктом 18 настоящего устава, гражданам и юридическим 
лицам за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 
Порядок определения указанной платы устанавливается Министерством, 
если иное не установлено федеральным законом.

21. Кроме основных видов деятельности, Учреждение имеет право 
осуществлять следующие приносящие доход виды деятельности в 
установленной сфере по договорам с юридическими и физическими лицами:



9

1) проведение фундаментальных и прикладных научных, научно- 
технических и опытно-конструкторских работ в области деятельности 
Учреждения и в смежных областях сверх государственного задания 
Министерства;

2) осуществление научно-методической и научно-практической 
деятельности по проблемам инвалидности и инвалидов, в том числе в 
области медико-социальной экспертизы, протезирования, реабилитации 
инвалидов и профилактики инвалидности;

3) осуществление практических мероприятий в области медико
социальной экспертизы, реабилитации, в том числе комплексной 
многопрофильной, в стационарных, амбулаторных и иных условиях 
Учреждения;

4) проведение опытно-конструкторских и опытно-технологических 
работ, медико-биологических исследований по усовершенствованию и 
созданию новых протезно-ортопедических изделий и технических средств 
реабилитации, в том числе ортопедической обуви, обувных ортопедических 
изделий и функционально-эстетической одежды, в том числе их модулей, 
систем управления, систем приводов и исполнительных устройств, а также 
технических средств оценки реабилитационного эффекта сверх 
государственного задания Министерства;

5) выпуск опытных партий и образцов протезно-ортопедических 
изделий, технических средств реабилитации, полуфабрикатов и 
комплектующих изделий к ним, а также технических средств оценки 
реабилитационного эффекта;

6) оказание услуг (выполнение работ) по протезно-ортопедическому 
снабжению, в том числе протезированию, ортезированию, снабжению 
ортопедической обувью, обувными ортопедическими изделиями, 
функционально-эстетической одеждой и иными техническими средствами 
реабилитации в стационарных, амбулаторных и иных условиях Учреждения;

7) проведение консервативной и хирургической подготовки к 
протезированию, обучение пользованию протезно-ортопедическими 
изделиями;

8) разработка новых методов консервативной и оперативной 
подготовки к протезированию и ортезированию;

9) оказание услуг (выполнение работ) по усовершенствованию 
современных и разработке новых методов, технологий экспертно
реабилитационной диагностики, включая определение реабилитационного 
потенциала инвалида, оценку реабилитационного эффекта, и их проведению;

10) оказание услуг (выполнение работ) по разработке и реализации 
комплексных многопрофильных программ реабилитации инвалидов, включая 
медицинское, социальное, профессиональное, физкультурно- 
оздоровительное направления и спорт;

11) разработка и внедрение новых реабилитационных технологий, 
программ абилитации и реабилитации детей-инвалидов;

12) проведение работ и оказание услуг по договорам обязательного



10

медицинского страхования и добровольного медицинского страхования;
13) проведение работ и оказание услуг по договорам (контрактам) с 

Фондом социального страхования Российской Федерации и его 
учреждениями;

14) выполнение, оказание по договорам с юридическими и 
физическими лицами (сверх государственного задания) работы (услуги), 
выполняемые (оказываемые) при осуществлении экспертно
реабилитационной диагностики, консервативном и хирургическом лечении в 
том числе профилактике инвалидности, консультировании по вопросам 
медико-социальной экспертизы, осуществлении медицинской, 
психологической, профессиональной реабилитации и социально-бытовой 
адаптации, осуществлении работ по оказанию медицинской помощи, 
согласно имеющимся лицензиям на медицинскую, фармацевтическую и иные 
виды деятельности;

15) медицинское сопровождение при перевозках, транспортировка 
пациентов и инвалидов, транспортировка работников Учреждения, 
находящихся вне территории Учреждения, в том числе автомобильным 
транспортом Учреждения, оборудованным для перевозок более 8 человек;

16) услуги по организации питания, в том числе лечебного и 
диетического, и реализация произведенных и приобретенных за счет средств, 
полученных от приносящей доходы деятельности, продуктов питания для 
пациентов, работников и посетителей Учреждения;

17) фармацевтическая деятельность, включая закупку готовых 
лекарственных средств и изделий медицинского назначения, изготовление по 
требованиям отделений (подразделений) Учреждения, отпуск, хранение 
мелких партий медикаментов и изделий медицинского назначения, 
приобретенных за счет средств от приносящей доход деятельности, 
лекарственных форм, в том числе содержащих сильнодействующие и 
ядовитые средства, стерильных форм;

18) деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, внесенных в Список II в соответствии с 
Законом № З-ФЗ, включая хранение, использование, перевозку, отпуск, 
приобретение, уничтожение;

19) деятельность, связанная с оборотом психотропных веществ, 
внесенных в Список III в соответствии с Законом № З-ФЗ, включая хранение, 
использование, перевозку, отпуск, приобретение, уничтожение;

20) работа с источниками ионизирующего излучения (генерирующими) 
при осуществлении медицинской деятельности, включая эксплуатацию и 
хранение стационарных и передвижных медицинских рентгеновских 
аппаратов;

21) деятельность связанная с использованием возбудителей 
инфекционных заболеваний для обеспечения лечебно-диагностического 
процесса Учреждения, сверх государственного задания, включая 
деятельность, связанную с использованием возбудителей инфекционных 
заболеваний III-IV групп патогенности (опасности), выполнение работ с



11

возбудителями паразитарных болезней;
22) оказание консультативных, научных, научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских, научно-методических, научно-практических, 
организационно-методических услуг (работ) в установленной сфере 
деятельности и смежных областях;

23) оказание услуг (работ) по разработке, внедрению и сопровождению 
информационных технологий в области медико-социальной экспертизы, 
предупреждения инвалидности, социальной поддержки и реабилитации 
инвалидов;

24) оказание телемедицинских услуг;
25) информационные услуги, организация и проведение конгрессов, 

конференций, семинаров, выставок и других мероприятий в установленной 
сфере деятельности сверх государственного задания Министерства;

26) оказание услуг (работ), связанных с функционированием музея 
истории протезирования и средств реабилитации в Учреждении;

27) оказание услуг (работ) по организации, изданию и 
распространению печатной продукции, в том числе научно-методических 
материалов, монографий, журналов и сборников научных работ;

28) оказание услуг (работ) по разработке и участию в разработке и 
внедрении административных, технических регламентов и другой 
нормативной документации в области деятельности Учреждения и смежных 
областях, в том числе в медико-социальной экспертизе, реабилитационных 
услугах, технических средствах реабилитации, протезно-ортопедических 
изделиях, ортопедической обуви, функционально-эстетической одежде и 
иных технических средствах реабилитации и рецензирование материалов в 
области деятельности Учреждения и в смежных отраслях;

29) оказание услуг (выполнение работ) по клиническим испытаниям 
лекарственных средств, приемочно-техническим и медицинским испытаниям 
изделий медицинского назначения, протезно-ортопедических изделий, 
ортопедической обуви, функциональной одежды и иных технических средств 
реабилитации, медицинской техники;

30) реализация основных образовательных программ послевузовского 
профессионального образования (аспирантура, клиническая ординатура, 
интернатура) и дополнительного профессионального образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, организация и 
проведение учебной и производственной практики студентов высших и 
средних специальных медицинских учебных заведений на базе Учреждения 
сверх контрольных цифр приема, установленных Министерством;

31) патентная защита научной продукции по работам, выполненным в 
Учреждении сверх государственного задания;

32) оказание услуг по проведению маркетинговых исследований рынка 
экспертных и реабилитационных услуг, а также средств реабилитационной 
индустрии;

33) производство, реализация протезно-ортопедических изделий, 
технических средств реабилитации, в том числе, ортопедической обуви,



12

обувных ортопедических изделий, функционально-эстетической одежды, 
иных технических средств реабилитации и профилактики инвалидности, 
изделий медицинского назначения, сопутствующих средств, облегчающих 
жизнь инвалидов и престарелых, приобретенных или изготовленных за счет 
средств от приносящей доход деятельности;

34) производство, поставка, реализация полуфабрикатов, 
комплектующих изделий к протезно-ортопедическим изделиям, техническим 
средствам реабилитации, технологической оснастки и оборудования для их 
изготовления, приобретенных или изготовленных за счет средств от 
приносящей доход деятельности;

35) определение условий труда для проведения аттестации рабочих 
мест, предназначенных для трудоустройства инвалидов;

36) проведение экспертизы формирования беспрепятственной среды 
жизнедеятельности для инвалидов;

37) проведение экспертиз по назначению суда по вопросам медико
социальной экспертизы и реабилитации граждан;

38) проведение независимой реабилитационно-экспертной диагностики 
граждан;

39) предоставление услуг сервисного характера, в том числе 
медицинского сервиса, пациентам Учреждения и другим категориям лиц на 
платной основе в установленной сфере деятельности Учреждения;

40) реализация сопутствующих товаров и изделий медицинского и 
немедицинского назначения, приобретенных за счет средств от приносящей 
доход деятельности;

41) прокат изделий медицинского назначения, технических средств 
реабилитации и сопутствующих товаров при оказании медицинских услуг;

42) оказание транспортных услуг в рамках и в соответствии с целями 
деятельности Учреждения, в том числе автомобильным транспортом 
Учреждения, оборудованным для перевозок более 8 человек;

43) оказание услуг вспомогательными подразделениями бытового, 
хозяйственного и инженерно-технического обслуживания Учреждения по 
профилю их деятельности, в том числе ремонт автотранспортных средств, 
предназначенных для перевозки инвалидов, граждан пожилого возраста, 
услуг прачечной пациентам и сотрудникам Учреждения;

44) реализация продукции, приобретенной и произведенной за счет 
средств от приносящей доход деятельности;

45) создание информационных ресурсов по профилю деятельности 
Учреждения;

46) оказание оздоровительных услуг с использованием бассейна;
47) оказание услуг социального обслуживания инвалидов и граждан 

пожилого возраста в установленном порядке.
22. Учреждение осуществляет в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации работы по комплектованию, 
хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в 
процессе деятельности Учреждения.



13

23. Учреждение осуществляет мероприятия, связанные с 
использованием сведений, составляющих государственную тайну, а также 
деятельность по защите сведений, составляющих государственную тайну.

24. Учреждение осуществляет организацию профессиональной 
подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников 
Учреждения, аттестации и переаттестации медицинского персонала 
Учреждения.

25. Учреждение в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке осуществляет закупку товаров, работ, услуг и заключает 
государственные контракты, а также иные гражданско-правовые договоры на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Учреждения.

26. Учреждение осуществляет обеспечение в установленном порядке 
формирования мобилизационных запасов и резервов, а также 
мобилизационную подготовку работников Учреждения, проведение работ в 
области медицинской защиты работников Учреждения от чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера.

27. Учреждение осуществляет организацию гражданской обороны в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

28. Цены и тарифы на работы, услуги, выполняемые, оказываемые 
Учреждением, устанавливаются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации по согласованию с Министерством.

29. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение - лицензия, возникает у Учреждения с момента ее 
получения и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УПРАВЛЕНИЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕМ

30. Учреждение самостоятельно решает экономические, социальные и 
организационные вопросы, планирует свою деятельность, определяет задачи 
и структуру.

31. Учреждение строит свои отношения с органами государственной 
власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими 
лицами в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

32. Учреждение свободно в выборе форм и предмета договоров и 
обязательств, любых других условий взаимоотношений с организациями и 
гражданами, которые не противоречат законодательству Российской 
Федерации и настоящему уставу.

33. Учреждение имеет право:
1) заключать государственные контракты, гражданско-правовые 

договоры с юридическими и физическими лицами на поставку товаров, 
выполнение работ и оказание услуг, в соответствии с установленными



14

настоящим уставом видами деятельности Учреждения, имеющимися 
лицензиями, действующим законодательством Российской Федерации;

2) осуществлять указанные в настоящем уставе приносящие доход 
виды деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению 
целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям;

3) оказывать эксплуатационные, коммунальные, административно- 
хозяйственные услуги арендаторам, субарендаторам, субабонентам, а также 
предоставлять права использования конструктивных элементов здания и 
конструктивных элементов помещений в здании, в том числе стены, потолки, 
крыши, пол;

4) осуществлять развитие социальной сферы, условий труда, быта и 
отдыха работников Учреждения и членов их семей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и коллективным договором;

5) осуществлять закупку товаров, работ, услуг и заключать 
государственные контракты, а также иные гражданско-правовые договоры на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Учреждения в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

6) выполнять функции заказчика по проектированию, реконструкции, 
расширению и техническому перевооружению, капитальному ремонту 
объектов капитального строительства, находящихся в оперативном 
управлении Учреждения, а также по проектированию и строительству новых 
объектов, передаваемых в его оперативное управление;

7) участвовать в российских и международных конгрессах, съездах, 
конференциях, выставках;

8) участвовать в разработке и внедрении научно-методических 
материалов; стандартов профилактики, диагностики, лечения, медицинской 
реабилитации и рецензирования материалов в области деятельности 
Учреждения;

9) участвовать в установленном порядке в разработке и испытании 
новой медицинской техники;

10) участвовать в апробации лекарственных препаратов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

11) обеспечивать создание информационных ресурсов по профилю 
деятельности Учреждения;

12) создавать комиссию по аттестации специалистов Учреждения со 
средним медицинским и средним фармацевтическим образованием;

13) участвовать в разработке научно обоснованных предложений по 
совершенствованию законодательства в области деятельности Учреждения и 
смежных областях;

14) осуществлять внешнеэкономическую деятельность по 
согласованию с Министерством;

15) осуществлять в надлежащем состоянии содержание и эксплуатацию 
специализированного (служебного) жилого фонда и предоставление его 
работникам организаций Министерства на период трудового договора в 
соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации в порядке,



15

определяемом Правительством Российской Федерации.
34. Учреждение обязано:
1) организовывать и проводить научную и практическую деятельность, 

предусмотренную предметом и целями деятельности Учреждения, в полном 
объеме государственного задания в порядке, определяемом Министерством;

2) осуществлять эффективную кадровую политику в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации, нормативных 
правовых актов Правительства Российской Федерации, приказов 
Министерства;

3) представлять в Министерство необходимую финансовую 
документацию в полном объеме и по всем видам деятельности;

4) нести ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение договорных, расчетных и иных 
обязательств, правил хозяйствования;

5) обеспечить рациональное использование земли и других природных 
ресурсов, исключить загрязнение окружающей среды, нарушение правил 
безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по 
защите здоровья работников Учреждения, населения и потребителей 
продукции (работ, услуг);

6) обеспечить сохранность, эффективность и целевое использование 
имущества;

7) проводить в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке мероприятия по обеспечению энергосбережения и 
повышению энергетической эффективности;

8) разрабатывать и осуществлять меры, а также проводить мероприятия 
по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

9) обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия труда и 
нести ответственность в установленном порядке за вред, причиненный 
работнику увечьем, профессиональным заболеванием либо иным 
повреждением здоровья, связанным с исполнением ими трудовых 
обязанностей;

10) обеспечивать работникам Учреждения в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации минимальный размер оплаты 
труда и меры социальной защиты;

11) нести ответственность за сохранность документов (управленческих, 
финансово-хозяйственных, по личному составу и др.);

12) обеспечивать передачу на государственное хранение документов, 
имеющих научно-историческое значение, в архивные фонды в соответствии с 
согласованным перечнем документов;

13) сохранять сведения, составляющие государственную тайну, 
порядок и организация которых оговорена нормативными актами Российской 
Федерации;

14) проводить в пределах своих полномочий и в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми



16

актами Российской Федерации, мероприятия в области гражданской 
обороны;

15) осуществлять оперативный учет результатов деятельности, вести 
статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в 
порядке и сроки, установленные законодательством и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, организационно
распорядительными документами Министерства;

16) вести бюджетный учет и представлять бухгалтерскую отчетность в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации 
для бюджетных учреждений;

17) обеспечивать исполнение своих обязательств в пределах 
выделенной субсидии на выполнение государственного задания, целевых 
субсидий, средств, полученных от приносящей доход деятельности, а также 
иных источников финансирования в соответствии с утвержденным в 
установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности;

18) обеспечивать в установленном порядке формирование 
мобилизационных запасов и резервов, а также проводить мероприятия по 
мобилизационной подготовке работников Учреждения;

19) проводить работы в области медицинской защиты работников 
Учреждения от чрезвычайных ситуаций техногенного характера;

20) осуществлять в соответствии с законодательством Российской 
Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию 
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности 
Учреждения;

21) осуществлять деятельность по защите сведений, охраняемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

35. Учреждение представляет соответствующим органам финансовую и 
статистическую отчетность в установленном порядке.

За ненадлежащее исполнение обязанностей и искажение 
вышеуказанной отчетности, должностные лица Учреждения несут 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

36. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, настоящим уставом и приказами 
Министерства.

37. Учреждение возглавляет генеральный директор (далее 
Руководитель), назначаемый на эту должность сроком до 5 лет и 
освобождаемый от должности Министром труда и социальной защиты 
Российской Федерации в соответствии с трудовым законодательством 
Российской Федерации.

38. Руководитель без доверенности представляет Учреждение во всех 
органах и организациях, распоряжается в соответствии с законодательством 
Российской Федерации имуществом и средствами, заключает 
государственные контракты, а также иные гражданско-правовые договоры на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Учреждения, 
выдает доверенности (в том числе с правом передоверия), открывает лицевые



17

счета в органах Федерального казначейства.
39. Руководитель обеспечивает соблюдение бюджетного 

законодательства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, несет полную ответственность за нецелевое использование 
средств федерального бюджета, принятие обязательств сверх выделенных 
субсидий и другие нарушения бюджетного законодательства.

40. Руководитель несет перед Учреждением ответственность в размере 
убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной 
сделки с нарушением требований законодательства Российской Федерации 
независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.

41. Состав и объем сведений, составляющих служебную или 
коммерческую тайну, а также порядок их защиты определяются 
Руководителем Учреждения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

42. Руководитель осуществляет управление Учреждением, организует 
работу и несет персональную ответственность за его деятельность в пределах 
своей компетенции, издает приказы и распоряжения, дает указания, 
обязательные для всех работников Учреждения. Руководитель несет 
персональную ответственность за организацию работ и создание условий по 
защите государственной тайны, за несоблюдение установленных 
ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими 
государственную тайну.

43. Руководитель имеет заместителей Руководителя. Заместители 
Руководителя Учреждения назначаются и освобождаются от должности 
Руководителем по согласованию с Министерством.

44. Компетенция заместителей Руководителя устанавливается 
Руководителем.

45. На период отсутствия Руководителя исполнение обязанностей 
Руководителя возлагается на одного из заместителей Руководителя.

Заместитель Руководителя при исполнении обязанностей Руководителя 
на период отсутствия Руководителя действует на основании доверенности 
или приказа о возложении обязанностей на соответствующий период, 
пользуется всеми правами и несет ответственность в соответствии с 
настоящим уставом.

46. Руководитель самостоятельно определяет численность, 
квалификационный и штатный составы, нанимает (назначает) на должность и 
освобождает от должности работников, заключает с ними договоры в 
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

47. Руководитель несет персональную ответственность за подбор лиц, 
допускаемых к сведениям, составляющим государственную тайну, также за 
создание условий, при которых работники Учреждения знакомятся только с 
теми сведениями, составляющими государственную тайну, и в таких 
объемах, которые в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 
июля 1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» необходимы для 
выполнения ими должностных (функциональных) обязанностей.



18

48. Для обеспечения единой политики в решении научно-практических, 
лечебно-профилактических, организационно-методических вопросов в 
Учреждении создается Ученый совет, имеющий право консультативного, 
совещательного и контролирующего органа, который действует на основе 
Положения об Ученом совете, утверждаемого Руководителем.

В Учреждении решением Руководителя могут учреждаться должности 
научного руководителя Учреждения и руководителей научных направлений.

Научный руководитель Учреждения, руководитель научного 
направления назначаются на должность открытым голосованием простым 
большинством голосов членов Ученого совета Руководителем по 
согласованию с Ученым советом.

Кандидат на должность научного руководителя Учреждения должен 
иметь ученую степень доктора наук.

Кандидат на должность руководителя научного направления должен 
иметь ученую степень доктора или кандидата наук.

Научный руководитель Учреждения:
обеспечивает формирование приоритетных направлений и (или) 

тематики научных исследований в Учреждении;
обеспечивает научно-методическое руководство научной 

деятельностью Учреждения;
осуществляет консультативно-методическую работу; 
рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции, в

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
уставом и локальными нормативными актами Учреждения.

Научный руководитель Учреждения не вправе осуществлять 
полномочия директора и его заместителей.

Руководитель научного направления:
обеспечивает формирование тематики научных исследований 

Учреждения по определенному направлению исследований;
обеспечивает научно-методическое руководство научной 

деятельностью Учреждения по определённому направлению исследований;
рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
уставом и локальными нормативными актами Учреждения.

49. Руководитель обязан:
1) обеспечивать выполнение государственного задания в полном 

объеме;
2) обеспечивать постоянную работу над повышением качества 

предоставляемых Учреждением государственных и иных услуг, 
выполняемых работ;

3) обеспечивать составление и выполнение в полном объеме плана 
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с 
порядком, определенным Министерством;

4) обеспечивать составление отчета о результатах деятельности 
Учреждения и об использовании закрепленного за ним на праве



19

оперативного управления имущества в соответствии с требованиями, 
установленными Министерством;

5) обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных 
средств, в том числе субсидий на оказание услуг (выполнение работ), 
субсидий на иные цели, и соблюдение Учреждением финансовой 
дисциплины в соответствии с федеральными законами;

6) обеспечивать исполнение договорных обязательств по выполнению 
работ, оказанию услуг;

7) не допускать возникновения просроченной кредиторской 
задолженности Учреждения;

8) обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;

9) обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам 
Учреждения, а также принимать меры по повышению им размера заработной 
платы;

10) согласовывать с Министерством в случаях и в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым 
имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду, безвозмездное 
пользование, заключение иных договоров, предусматривающих переход прав 
владения и (или) пользования в отношении государственного имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также 
осуществлять его списание;

11) совершать крупную сделку только с предварительного согласия 
Министерства;

12) согласовывать с Министерством совершение сделок с участием 
Учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность;

13) согласовывать с Министерством в случаях и в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
создание и ликвидацию филиалов, открытие и закрытие представительств 
Учреждения;

14) обеспечивать доступность информации об Учреждении, его 
деятельности и закрепленном за ним имуществе в соответствии с 
требованиями федеральных законов;

15) обеспечивать соблюдение правил внутреннего трудового 
распорядка и трудовой дисциплины работниками Учреждения;

16) обеспечивать соблюдение требований правил по охране труда, 
принимать необходимые меры по соблюдению в Учреждении правил по 
охране труда;

17) обеспечивать наличие мобилизационных мощностей и выполнение 
требований по гражданской обороне;

18) выполнять иные обязанности, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, уставом Учреждения, а также 
решениями Министерства.



20

V. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

50. Имущество Учреждения находится в федеральной собственности, 
закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления в порядке, 
определенном законодательством Российской Федерации, и отражается на 
его самостоятельном балансе. Учреждение также использует имущество, 
предоставленное по договорам аренды и безвозмездного пользования в 
соответствии с целями своей деятельности.

51. Источниками формирования финансовых ресурсов Учреждения 
являются:

1) средства федерального бюджета;
2) субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания и иные цели;
3) средства, полученные от приносящей доход деятельности, указанной 

в настоящем уставе;
4) бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности;
5) безвозмездные благотворительные поступления, добровольные 

пожертвования, дары физических и юридических лиц, в т.ч. иностранных;
6) средства арендаторов, получаемые от предоставления во временное 

пользование в установленном порядке имущества федеральной 
собственности;

7) средства, получаемые от арендаторов на возмещение затрат на 
эксплуатационные, коммунальные и административно-хозяйственные 
услуги;

8) средства, получаемые от страховых организаций на возмещение 
вреда по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств;

9) средства, полученные от сбора и сдачи лома и отходов металлов, в 
том числе драгоценных металлов, а также серебросодержащих отходов от 
использования кинофоторентгенопленок и природных алмазов, с 
последующим использованием данных средств в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 1993 г. 
№ 288 «О размерах средств на премирование за сбор и сдачу лома и отходов 
драгоценных металлов и природных алмазов»;

10) средства от выполнения программы обязательного медицинского 
страхования в соответствии с заключенными договорами обязательного 
медицинского страхования;

11) средства от выполнения программ по договорам добровольного 
медицинского страхования;

12) средства, полученные в результате применения мер гражданско- 
правовой ответственности;

13) иные источники, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации.

52. Источниками формирования имущества Учреждения являются:



21

1) имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 
управления его собственником;

2) имущество, приобретенное Учреждением за счет средств
федерального бюджета;

3) имущество, приобретенное Учреждением за счет средств,
полученных от приносящей доход деятельности;

4) иное имущество, полученное Учреждением в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

53. Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в 
территориальных органах Федерального казначейства, счета по учету средств 
обязательного медицинского страхования в структурных подразделениях 
Банка России, открытые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

54. Учреждение владеет, пользуется имуществом, закрепленным за ним 
на праве оперативного управления, в пределах, установленных законом, в 
соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, 
если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с 
согласия собственника этого имущества.

55. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться 
особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником 
имущества или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных 
ему собственником имущества на приобретение такого имущества и средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, а также недвижимым 
имуществом. Имуществом, не относящимся к особо ценном и находящимся у 
Учреждения на праве оперативного управления, Учреждение вправе 
распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

56. Учреждение ведет учет доходов и расходов по приносящей доход 
деятельности отдельно от учета средств по основной деятельности, 
распоряжается доходами (средствами), поступающими от приносящей доход 
деятельности, а также имуществом, приобретенным за счет этих доходов 
(средств), в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке.

57. В случае сдачи в аренду с согласия Министерства недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
Учреждением Министерством или приобретенного Учреждением за счет 
средств, выделенных ему Министерством на приобретение такого 
имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества 
Министерством не осуществляется.

58. Крупная сделка может быть совершена Учреждением в 
соответствии с законодательством Российской Федерации только с 
предварительного согласия Министерства.

59. Сделка с участием Учреждения, в совершении которой имеется 
заинтересованность, должна быть одобрена в порядке, установленном 
Министерством, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

60. Учреждение обязано в порядке, установленном законодательством



22

Российской Федерации, представлять в федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий ведение реестра федерального имущества, сведения 
об имуществе, полученном от приносящей доходы деятельности, а также 
приобретенном в установленном порядке.

61. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах 
в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено федеральными законами.

62. Учреждению запрещено совершать сделки, возможными 
последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, 
закрепленного за Учреждением, или имущества, приобретенного за счет 
средств, выделенных Учреждению из федерального бюджета или бюджета 
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, если иное 
не установлено законодательством Российской Федерации.

63. Учреждение вправе с согласия собственника имущества передавать 
некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника 
денежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) 
и иное имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за ним собственником имущества или приобретенного 
Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником имущества на 
приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества.

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 
Учреждение вправе вносить имущество, указанное в абзаце первом 
настоящего пункта, в уставный (складочный) капитал хозяйственных 
обществ или иным образом передавать им это имущество в качестве их 
учредителя или участника.

Учреждение должно иметь достаточное для осуществления 
деятельности имущество рыночной стоимостью не менее минимального 
размера уставного капитала, предусмотренного для обществ с ограниченной 
ответственностью.

VI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА И ЛИКВИДАЦИЯ 
УЧРЕЖДЕНИЯ

64. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации 
Учреждения, а также принятие решения о реорганизации и проведение 
реорганизации Учреждения, если иное не установлено актом Правительства 
Российской Федерации, осуществляются в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

65. При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения 
в настоящий устав и Единый государственный реестр юридических лиц. 
Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к 
его правопреемнику в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев 
реорганизации в форме присоединения, с момента государственной



23

регистрации вновь возникших юридических лиц.
При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему 

другого юридического лица Учреждение считается реорганизованным с 
момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 
записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

66. Ликвидация Учреждения влечет его прекращение без перехода прав 
и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам, за исключением 
случаев, предусмотренных федеральным законом.

Порядок образования ликвидационной комиссии определяется при 
принятии решения о ликвидации Учреждения.

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению делами Учреждения.

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и 
представляет их в Министерство.

Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются 
за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством 
Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Недвижимое имущество Учреждения, оставшееся после 
удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое имущество, на 
которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не 
может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого 
Учреждения, передается ликвидационной комиссией федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по управлению 
федеральным имуществом.

Движимое имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также движимое имущество, на которое в 
соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
передается ликвидационной комиссией федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции и полномочия по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в установленной сфере деятельности.

67. Изменение типа Учреждения осуществляется в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

68. При ликвидации Учреждения по решению собственника имущества 
Учреждения распоряжение имуществом ликвидированного Учреждения 
осуществляется собственником имущества, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.

69. Исключительные права (интеллектуальная собственность), 
принадлежащие Учреждению на момент ликвидации, переходят для 
дальнейшего распоряжения ими в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

70. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение 
прекратившим свою деятельность после внесения записи об этом в Единый



24

государственный реестр юридических лиц.
71. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым 

работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

72. При реорганизации и ликвидации Учреждения все документы 
(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 
передаются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. До объявления о планируемых реорганизациях либо ликвидации 
Руководитель решает с Министерством и органами государственной 
безопасности все организационные и технические вопросы по дальнейшему 
использованию, передаче или уничтожению имеющейся в Учреждении 
секретной документации. При этом Учреждение обязано принять меры по 
обеспечению защиты сведений, составляющих государственную тайну, и их 
носителей в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, а также согласовать с Министерством и органами 
государственной безопасности все организационно-технические вопросы по 
дальнейшему использованию, передаче или уничтожению секретной 
документации Учреждения.

VII. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

73. Изменения и дополнения в устав Учреждения вносятся в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации.».



Прошито и пронумерои
Заместитель директо
Цепартамента по д 
Минтруда России

ЛИСТОВ

инвалидо
мгиа

УПРАВ 
ДЕЛАМИ 

№1


